PAGE
5

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Заседание Координационного совета при главе Кондинского района по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями
ПРОТОКОЛ

	от 27 июня 2016 года
	пгт. Междуреченский
	№ 1

	Председатель:

	Дубовик
Анатолий Владимирович
	Глава Кондинского района, председатель Координационного совета

	Присутствовали члены Координационного совета:

	Яковлев
Алексей Анатольевич
	Первый заместитель главы Кондинского района, заместитель председателя Координационного совета

	Карповских
Ольга Анатольевна
	Начальник отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района, секретарь Координационного совета

	Першина
Вера Владимировна
	Заместитель главы Кондинского района

	Козлова
Маргарита Аркадьевна
	Исполняющий обязанности начальника управления образования администрации Кондинского района

	Крылова
Галина Владиславовна
	Начальник управления культуры администрации Кондинского района

	Непомнящих
Светлана Ивановна
	Начальник отдела молодежной политики администрации Кондинского района

	Королева
Нелли Тимкановна
	Главный специалист по работе с общественными организациями и объединениями МКУ «Управление МТО ОМС Кондинского района», осуществляющий техническое обеспечение отдела по вопросам местного самоуправления управления внутренней политики администрации Кондинского района

	Мисяков
Алексей Николаевич
	Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела Министерства внутренних дел России по Кондинскому району

	Колпакова
Светлана Ивановна
	Глава городского поселения Междуреченский

	Иерей Павел Шутов
	Настоятель местной религиозной организации православный Приход храма Покрова Божией Матери гп. Мортка

	Клочкова
Анна Ивановна
	Председатель Кондинской районной организации ветеранов войны и труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	Щелканова
Татьяна Валентиновна
	Заместитель директора БУ ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»

	Росляков

Сергей Петрович
	Председатель Общественного совета Кондинского района, член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Густов

Алексей Олегович
	Член экспертного Совета Палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации, член молодежного парламента при Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Приглашенные:

	Войтещук

Алексей Дмитриевич
	Начальник отделения УФМС России по ХМАО-Югре в Кондинском районе

	Новоселов

Денис Николаевич
	Старший помощник прокурора Кондинского района

	Симушина
Ирина Геннадьевна
	Исполняющий обязанности директора МУП «Информационно-издательский центр «Евра»

	Сухарев

Дмитрий Сергеевич
	Специалист-эксперт отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района

1. О состоянии миграционной ситуации на территории Кондинского района, а также о текущей ситуации по обеспечению правопорядка, состоянии законности, результатах работы по пресечению нарушений законности, способствующих созданию условий для возникновения межнациональной напряженности на территории Кондинского района.
(Войтещук, Мисяков,  Дубовик, Росляков, Першина)
РЕШИЛИ:

1.1. Отметить, что состояние межнациональных и межконфессиональных отношений в районе стабильное. Каких-либо экстремистских проявлений (в местах компактного проживания иностранных граждан) на территории Кондинского района не выявлено. За 5 месяцев 2016 года по месту пребывания на территории Кондинского района поставлено на миграционный учет 247 иностранных граждан, из них по гражданству: Азербайджан – 3, Армения – 1, Казахстан – 9, Кыргызстан – 6, Молдова – 18, Таджикистан – 107, Узбекистан – 94, Украина – 9. За отчетный период на территории Кондинского района были проведены 2 этапа оперативно-профилактического мероприятия «Нелегальный мигрант», «Рынок», «Лизинг», «Жилой сектор». Направлено 5 материалов в суд, с целью рассмотрения вопроса об административном выдворении иностранных граждан, по всем материалам судом приняты решения о наложении административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации. В ходе проведения мероприятий в текущем периоде выявлено 49 нарушений миграционного законодательства.
       Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Кондинскому району отметил, что в целях эффективного противодействия и пресечения конфликтов на межнациональной почве необходимо своевременное получение информации о данных фактах.

        На основании изложенного, председатель комиссии обратил внимание присутствующих и членов Совета в работе по пресечению нарушений законности, способствующих созданию условий для возникновения межнациональной напряженности на территории Кондинского района привлекать службы, ведомства, организации и общественность, а также информацию   по фактам   возникновения конфликтов на межнациональной почве своевременно направлять в ОМВД России по Кондинскому району.
1.2. Рекомендовать Войтещуку А.Д. – начальнику отдела Управления Федеральной миграционной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Кондинском районе:

1.2.1. Совместно с заинтересованными ведомствами продолжить практику проведения информационно-обучающих семинаров для работодателей, использующих труд иностранных граждан, с целью разъяснения миграционного законодательства и законодательства по вопросам, связанным с противодействием экстремистской деятельности, а также пресечением нарушений законности, способствующих созданию условий для возникновения межнациональной напряженности на территории Кондинского района.
Срок – до 01.10.2016

1.2.2. Организовать совместно с ОМВД России по Кондинскому району, налоговой службой, другими заинтересованными органами исполнительной власти проведение оперативно-профилактических мероприятий по проверке информации (обмен информации) о находящихся на территории района нелегальных мигрантах с принятием соответствующих мер реагирования.

1.2.3. Своевременно доводить сведения об изменении законодательства до иностранных граждан и работодателей, привлекающих иностранных граждан в целях осуществления трудовой деятельности посредством размещения информации на информационных стендах в ОУФМС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Кондинском районе, в средствах массовой информации.

Срок – до 31.12.2016
2. О взаимодействии между органами местного самоуправления Кондинского района и религиозными объединениями в сфере обеспечения межконфессионального согласия на территории Кондинского района.
(Королева, Козлова, Крылова, Дубовик, Першина)

РЕШИЛИ:

2.1. Отметить, что взаимодействие между администрацией Кондинского района и религиозной организацией Югорской Епархией Православной Церкви (Московский Патриархат) реализуется через Соглашение о сотрудничестве от 17 апреля 2015 года. основными направлениями реализации Соглашения является укрепление семейных, гражданских и патриотических ценностей. С 2014 года в районе действует муниципальная программа «Развитие гражданского общества в Кондинском районе на 2014-2016 года и на плановый период до 2020 года», подпрограммой II «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» предусмотрена финансовая поддержка общественных организаций. В 2015 году путем проведения конкурсного отбора муниципальный грант в размере 97 695 рублей получила Местная религиозная организация православного Прихода храма иконы Божией Матери «Всех скорбящих Радость» гп. Междуреченский Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области Югорской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) за социальный проект «Подари жизнь». Также отметить, что все мероприятия, проводимые религиозными объединениями, осуществляются в тесном взаимодействии с органами местного самоуправления Кондинского района, освещаются на страницах газеты «Кондинский Вестник», муниципальной газете «Междуреченский сегодня», телерадиокомпании «Конда», официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
2.2. Сусловой Н.И.  – начальнику управления образования администрации Кондинского района, Крыловой Г.В. – начальнику управления культуры администрации Кондинского района, главам городских и сельских поселений района:

2.2.1. Продолжить работу по реализации мероприятий в рамках Соглашения о сотрудничестве между Главой Кондинского района, администрацией Кондинского района и Югорской Епархией Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) от 17 апреля 2015 года.

Срок – до 31.12.2016

2.3. Рекомендовать настоятелю местной православной религиозной организации приход «Всех скорбящих радость» Протоиерею Сергию Швалеву совместно с главным специалистом по работе с общественными организациями и объединениями МКУ «Управление МТО ОМС Кондинского района» Н.Т. Королевой, начальником управления опеки и попечительства администрации Кондинского района М.А. Мининой:

2.3.1. В рамках использования гранта организовать проведение мероприятия «День памяти Петра и Февронии», а также «Крестного хода» с привлечением многодетных семей, семей опекаемых детей, детей воскресной школы и всех желающих прихожан.
Срок – до 08 июля 2016 года.
2.4. Каспшицкой Т.В. – председателю комитета экономического развития администрации Кондинского района, Королевой Н.Т. - главному специалисту по работе с общественными организациями и объединениями МКУ «Управление МТО ОМС Кондинского района»:
2.4.1. В рамках реализации муниципальной программы «Развитие гражданского общества в Кондинском районе на 2014-2016 года и на плановый период до 2020 года» предусмотреть финансовую поддержку для религиозных общественных организаций в 2016 году.
Срок – до 01 декабря 2016 года.
2.5. Крыловой Г.В. - начальнику управления культуры администрации Кондинского района совместно с главой городского поселения Мортка Р.А. Луканиным:

2.5.1.  В городском поселении Мортка провести открытый поселенческий фестиваль национальных культур.
Срок – до 15 сентября 2016 года.
3. Об исполнении ранее принятых решений Координационного совета при главе Кондинского района по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями.
(Карповских, Дубовик)
3.1. Считать исполненными пункты 1.2., 2.2.1., 3.2.1., 4.2.1., 4.2.2.  протокола заседания Координационного совета при главе Кондинского района по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями от 02.11.2015 № 2.
	Председатель  Координационного совета
	                                    А.В.Дубовик

	Секретарь Координационного совета
	                 О.А.Карповских